re dederit seru. iniqui est vilissimi hois deditio alterum q. liberari: igif. agez t. cu alte ro. t. si qd ampli. est i. dani p. se cutio. p. seqtur: p. putato p. cito hois noxe dediti. ipsi t. inf se

t **C** Seruo. post moram accipendi iudicij. vel post lit. ptest. quia lite c. testata fuerat manumisss.

S I ex duob. vilissimi. secus in actione de dolo: que

n. datur si alio modo res seruari potest: et idcirco tam famosa actio non copierit in dolosum: eti. in eo q. deficit post noriam. vt. s. de dolo. l. t. elegater. s. i. quadru

pedes. que est contra. Azo.

x **C** Consequetur. immo videtur rei iudica. exc. repel

lit. nisi adhuc p. deat p. sumi iudicis. vt. s. e. in delicto. s. i. detracta. q. est. ztra. fol. ibi l. qui q. agebat contra ead hic quando contra alium.

a Quo sciente non tamen subente.
b Presumerit totum damnum. Accur.

c Non totius, s. estimationis dāni sed partē p̄f̄c̄ serui. vt subicit: q̄r ignorās salte noxe dedere necesse habebat: si ergo fūus valeat, x. satisfaciat soluenti in. v. si cōis erat vtricq; p̄dimidias. Sed cōtra. s. e. l. si cōis vbi de nichil sciēti debē reddi. So lu. ibi etiā iussit: q̄ potes ēt ibi p̄cipere ex eo q̄ couenit. p̄ suo dete riotato. vt l. l. ibi prima sed et eo.

d Ei. s. toti.
e Cpatiā. vt t. s. de. p̄cūra. q̄ p̄prio. q̄ spēna. r. s. tu. r. ra. dist. l. l. s. nunc tractem⁹. et no. diligēter hic sīm quodaz q̄ si seruns dño scien te deliq̄t et p̄hibe re potuit tale est ac si iussisset. sed Jr. dicit hoc falsum p̄ bene: nā si fūllit et aliquid pre stitit nichil recu perat: vt h̄ dicit.

si autē sciuīt q̄s p̄libere potuerit: ih̄ reciput parte

estimationis serui a socio. vt. s. p̄xi. rh. tu dic h̄m. Bzo. q̄ tm̄ facit scia quantā iussus q̄n t̄ fūus p̄prium est. et si fūo op̄i. p̄mā in hoc. si alii cōis tunc plus facit ius tū op̄at q̄t̄ ius fūus. Et vt apte oīa q̄ de maleficiis a fūo plurimis di cuncti et intelligent. sīc distinguedū est. aut oēs dñi fuerit ignorātes. aut oēs sciētes. aut oēs iubētes. aut vnu⁹ iubēs et aliis ignorātes. aut vnu⁹ sciēs et aliis ignorātes. aut vnu⁹ iubēs et aliis sciēs. Si oēs ignorātes vnu⁹ cōuentus non aliter ante lit. p̄f̄c̄. suā partē cedēdo se liberat tm̄ nō alios. ideoq; nil p̄sequit ab alijs: vel alijs ab eo. p̄f̄c̄. cōte. oēs dedere debet in solidū: aut restituere dāni et tūc si socij cōsentit vel ratu habet q̄d dederat: vel fuerat debitus ab vno nō cōfēc̄t cōuenit a socijs: vel socij ab eo. si autē presulit estimationē dāni: par tē eius. r. s. eo. in. l. si fūus cōis. hic th̄ subaudias: si expediēbat societati susferre litus estimationē. alōs nō p̄stabilit nīl par tē estimationis fūi. vt. s. cōi di. si q̄s putas. H̄viseus. Quid ergo si ratu nō h̄st q̄ dederat in solidū p̄ noxa. nunq; partes suas vendicare poterit. Rñ. poterit equidē. quid enī impedit eos: sed is a quo ven dicas poterit ager. q̄ eli qui p̄ noxa tradidit: vt soluat li tis estimationē: q̄ debuit aut noxe dedere in solidū aut soluire litus estimationē. vt. s. e. si fūu⁹ cōis: et ille exact⁹ cōueniet eos cōi di. vel su. her. vt. c. l. si vero fuerit oēs sciētes singuli tenent dupl̄ noxalit et directo suo nole etiā fūo mortuo. vt. s. e. si fūus plurim⁹. et tūc si vnu⁹ conuenit si qd̄ noxalit: si fūus p̄ noxa dederit: inquātū valer p̄f̄ciā serui: et se et socij liberat. ignorās em̄ socij sciētē liberat inquātū valer fūus: cur nō idē faciet sciētē de dendo noxe vt hac. l. si ex duob⁹. in p̄n. in id autē q̄d exce

dit h̄cū h̄s q̄libet tenet in solidū. et si q̄s illud soluerit et se et socij liberat: i. puto soluerit p̄ pte agere q̄ alii sciētē. q̄d asū df. s. e. si plurim⁹ fūus. altero cōuento alteri nō liberari: expone sed nō exacto: exactiōe ho facta libe ratur vterq; nec p̄ omia perinde dī h̄ri ac si sciētes fe

cissent. i. ip̄i deli quiscent qui sciētes fuerit. sic cōm̄ nō libera fūi. q̄ alii. vt. s. t. q̄. l. ita vnl. in sī. Itē q̄d dī non debere esse impunitū fas cū serui. veri est q̄ ei facti nomine datur noxalis: q̄z p̄t effici directa es manumiso: si tamē acti fuerit vno modo altera tollit nisi in eo q̄b est vitra. vt. s. e. l

I S q̄ vſūf. in fūo h̄z p̄in de cū dño h̄z actōez furti atq; si q̄lbz alī⁹ eēt: sī cū eo non est⁹ q̄uis fūiat ei. zīo⁹ dñs dānat⁹ fructuario noxe dedēs li

C Qd̄ vnu⁹ rōne rei (verabis.

cōis p̄sequitur alteri cōmūnū care tenet. b. d. Bal. Daul.

S I n re cōi mea et tua dānū nobis titij fūus dederit: si cū eo agemus erit noxalis aq̄lie actiō loc⁹: ne dānat⁹ in solidū singulis noxe de dere cogat. Sed p̄t dici q̄si dānū vnu⁹ sit: et vna obligatio aut vtricq; pecunia⁹ offe

nō debuit q̄ atrox erat factū: dñi tenens directo et noxa liter: et vno soluēt nō liberant alii nisi actio rei p̄secutiōne cōlineat: vt adictio furtius noxalit data. nā eo solo q̄ rem p̄sequit liberatio in oēs cōtingit: nec repetit alter ab altero vt h̄. Idē est cū alter iubens alter ignorās fecit. nā et tunc iubēs nec ab ignorāte repetit: nisi in eo forte q̄ actio rem p̄sequit. si ho ignorās soluissit repeatit: vt h̄. Si vero vnu⁹ fuit sciēs alter ignorās expōit hac. l. si ex duob⁹. si vnu⁹ iubēs aliis sciēs: iubēs vt sepe dictū est nō repetit. sciēs ho repeatit a iubēte: q̄ repeatit ab ignorante. vt in. l. ista si ex duob⁹. Itē a sciente vt diximus: ergo multomagis a iubēte. Bzo.

E Agat. idem si vnu⁹ ex eodē delicto. Accur.

G Cfaciā. vt. l. de so. si holem. p̄fūl. th̄ michi. p̄prie tario: vt hic subicit. r. s. de vſūf. locū. q̄. proprietari⁹.

H Ad litis. scilicet valentie serui: non totius damni cum fuerint ignorantes.

I Estimationē. vt ar. l. de tu. r. ra. dist. l. i. q̄. nū tra-

K Expediat. i. si nō habet vnu⁹ p̄ferat ad lit. (cremūs. tis estimationē: vt dicitur de debitorē qui nō habet facultate recipiēti seruios pignoratos. vt. s. e. l. si seruius. l. Tibi. s. fructuario. nec enim cogēris. vt. s. l. prox. m. Tuberis. i. defenderis si aḡ tecū ex illis clauſula: vt finito vſūf. holem restituuā. et facit sd hoc. l. de dā. ifsc. l. hoc ampli⁹. q̄. s. r. l. q̄uis. r. l. si proprietari⁹.

L Qui. alius. s. fructuaris.

M Est. vt. l. de liur. h̄. s. vnu⁹. q̄. si fūus in quo.

N Non est. nīl quatenus denegetur vſūf. p̄secu-

Q Ideo. redit ad primum.

R Iu. si non defendat. vt. s. e. si noxale.

S I n re cōi. vtricq; pecunia⁹. cū insimul agunt dñi:

Liber Bonus

serui. vt r. I. de 2d. l. de. si nō sor. s. f. r. ar. l. cō. dī. s. f. r. s. ad le. adl. si seru. ser. g. nē. si hū. r. J. f. a. her. nē. ex diuerso. r. J. de iur. do. cū in fundo. s. f. fundus cōis.

a C peruenient. vt r. ar. l. f. cer. pe. si r. me. r. J. f. a. her. l.

b Clerba edicti. qd non habemus. (si heres.

c Dānef. non

ideo min⁹ tenet⁹
qz condutio fusi
vel opas ei⁹ p̄p⁹
qd putabat nō te
neri fin. 30. tñ te
nct fructuario si
fū⁹ ei vel alij de-
derit dānū. Ac.

d C Exercuerit.

te neq; sciēte ne-

q; volente.

e C Et idē. nāvi
car. erat r. nauta
f C Actio. in fac-
tū ex q̄s malefi-
cio in duplum: qz
opera malo. ho
minū vtebat.

g C Dāda est. si
cū darek in exer-
citorē si is exerci-
tor. eset liber. hoc

est vt de peculio
rē. tno. q; duplex
ē hic lfa. vna aut

ad noxā rē. q. d.
aut p̄stet de pecu-
lio ordinarij fui
cōuent⁹ actiō in
factū ex q̄s male-
ficio lit⁹ estimati-
onē: aut det ei vi-
carū. p. noxa. vt
J. de fur. si fungs
naue. alia est ad
noxā rē. et tūc le-
ge vt facta deduc-
tiō serui delin-
quens b peculio
serui ordinarj nō
dānef is ad noxā. i. ad vicarium
deliquente dede-
resi nōt solvere
lit⁹ estimatiōne
cōuent⁹ actiō in
factū ex q̄s male-
ficio ordinarj fui

tut: sicut ipse tene-
reſt. sc̄t liber. tertio mō dicunt etiā qdā vt si habeas aut
noxā rē. vt p̄mā clausula lequal q̄s actione in factū ex
piractu de recepto agit: r. tsc. p̄p̄ de peculio. vt. s. nau.
cau. l. i. sc̄b. q̄s ex q̄s maleficio. et sic non de peculio.

h C Serui tui nole. s. ordinarj cū iussitq; ei⁹ iussu actō
est nata. vel vicariū cū deliq; sciēte ordinario. nec em⁹ ex
sola scia r. patiētia ordinarij agi p̄t de eo noxalif. qz ner
liber obligare. vt no. s. e. in delictis. s. si deracta. in so-
lutione cōtrarij: nī ratum habest suo nole factum.

i C Nautam. forte liberum aliquem,

k C Jusserit. sc̄llicet ordinarius serui. Accur.

l C ex plurib⁹. senet. vt r. s. si ex noxa. cau. ag. l. q̄.
m C l. i. i. f. ar. J. de lib. ho. exhib. l. q̄. r. l. antep. Accur.
n C Uoties. nō suscipit. i. nō vult suscipe. r. hoc s. p̄s
o C est fū⁹ r. in p̄tā. ats nō: vt h̄ subicit. r. s. si ero no
p̄. causa aga. l. q̄.

p C Itud principiū allegatur
q reus precise cogitur litē cō
testari. h. d. Bal. Uspia.

Q Uoties dñs ex noxali
cā cōuenit si nolit susci-
pere iudicium in ea cā res estvt

debeat noxe dedere eū cuius
noxe iudicium nō suscipit⁹. aut
si id n̄ faciat iudicium suscipiet⁹

oimodo: sed nō als odenabi-
tur⁹ q̄ si i p̄tā habeat dolo-
ve malo fecerit quomin⁹ ha-

C In cā noxali non beret.
pot quis defendere eū i que
non h̄ ms nec possesse. rō
q̄ nō posset dare. p. noxa. bal.

q C Eos quorū noxe noxali iu-
dicio aget ēt abſites defendi
posse placuit. sed hoc ita de-
mū si p̄p̄ serui sint. nā si alie-
ni: nec esset iusta
causa cauendi.

s C Optet. ar. 3.
s. b. p̄cū. l. fub. h.
publi. vbi br̄gha
luer eē vtile enā
abſites defēdi. s̄
ibi in liberis r. nō
in maleſicijs.

t C Si dubitet.
Subaudi h̄ susci-
pere iudicium. p̄p̄
dubitacionem: vt
ex postfō decla-
ref tenerit defē-
sio vel nō. vt. s. b
iudi. l. i. q̄. sed r. s̄
dubitet. qd autē
subicit qd ita pu-
to rē. ali⁹ casus ē
quādo. s. q̄at q̄
non est dñs h̄ m
possidet dōa fide.
qz bone fidei. pos-
ses. est p̄ dōo vt h̄
subicit. r. J. de re-
eo. magis. s. r. t.
de adul. si postu-

lauerit. ergo. sed et argu. contra. l. ad ill. l. i. q̄.

v C Alieni. s. presentes esse oportet: qd est versi quanti-
tum ad effectū ne cōtradicat hic glo. superiori. Accur.

x C In bebo. pror ergo defert iusurandū. sic. C. b. iur.
deli. l. f. h. licentia. r. C. de fide instru. l. f.

y C Sine noxe. probato q̄ possideat: et sic dicebat fal-
sum. vt. J. e. si serui depositus. s. f. r. s. si ex noxa. cau.
aga. l. q̄. si. vel quis non iurat.

z C In potestate. nō videbis esse in p̄tā: vt r. J. de ver.
sig. l. p̄tā. r. l. ad exhibē. celsus. s. f. s. q̄. r. J. d. pecul.

Li. S. p. tatis. r. J. de fur. serui et filii. S. illud. S. ar. ptra. Y. de bo. pos. S. ta. I. S. suffici. r. J. de vluca. l. sequit. S. tis. a. C. Condenat. s. ne noxe deditione. vt. S. pxi. S. vel re- riuser edictio si quis ius di. non obte.

b Contumax. vt. J. l. pxi. S. dñs. n. nisi caueat de exhibi-

bendo huc absen-

te cuz poterit. vt

S. si ex noxa. cau-

aga. l. S. i. Ac.

c Debet. sic et

in iuramento qd

si re si certi sit

de facto. vt. C. de

re. cre. l. c. et. r. b

calunia. vt. C. de

tura. calu. l. S. i.

sinaut. sec^o in iu-

ramento in tunc. vt

J. de in li. iuram. l.

videamus.

d Necesse est.

scz n. esse in pta-

te sua. r. scz no. do-

minis n. pcura-

tori iurare r. et i-

iuramento calu.

vt. C. S. iura. calu.

l. S. i. sinaut.

e De alia re.

vt. J. e. sed si po-

stea. sic r. in actio-

ne o. peculio. vt. J.

de iuratur. l. qui

iuratur. S. si p. et

in acto ad exhibi-

vt. J. de excep. rei

iudi. si qd ad ex-

hi. et. C. ad exhibi-

l. i. J. et. l. actione-

ni re. vt. J. de ex-

cep. rei iudi. si qd

rem.

f Nore dedi-

tione. in odio p-

iaratis. r. fm. hoc

dices iuramentu-

s. indice delatu-

s. si s. p. n. re

tractaret ptextu-

giuriu. vt. J. de in-

rejur. l. admone-

di. que est. S. r. qd

subjc. si m. hoc

cotendat. r. qd.

si postea hoc zte-

dat actor r. pbat

eum cepisse. si pti-

us hfe in pta-

vel fco die qn ne-

rarius codic casu

dicit quo supius

rhsum. l. qn post

cepit hfe in pta-

te. r. qd dicit sine

nore deditione. s. si aliquid facit reus quare sic debet condonari: vt qd postea negabat se habere r. cōtra eum probatum est. et fm. hoc littera est plana.

Si seruis. marime. absidat. vt. C. de testa. ma. l. fi.

h. als. ptra. S. e. l. quoties. S. in pta.

eni iuste possideat: nō tñ op-
tione dñi possidet. s. hos qd
in pta dñi itelligi si faculta-
te repetendi eos dñs habeat
qd ē hfe facultate repetendi:
si habeat pecuniā ex qua li-
berari p. Nā nō d. cogi vē-
dere res suas vt soluat pecu-
niā: r. repeatat seruū". **D**omi-
nus qd seruū in sua pta eē
p. sit: aut exhibere eū d. aut
absentem defendere": qd nī si
faciat punis atq; si p. nō
noxe dederit. **S**i negau-
rit dñs in sua pta esse seruū
p. mitit p. or. actori arbitrium
vtrū iure iurando id decidere:
an iudicium dictare sine no-
xe deditione velit: per qd vī-
net si probauerit eum in pote-
state esse: vel dolo ei. factum
quominus esset. qui autē nō
probauerit in pta aduersarij
esse seruū: r. amittit. **O** aliis.

Sed r. si postea aduersa-
rius ei. in pta hfe ce-
perit fusi: tenet ex noua pos-
sessioē denegata ei exceptōe.

Cille qui dolo delijt possi-
dere tenet etiam si in alium
sit regressus: r. uno electo al-
ter liberatur. **h. d. B. P. aul.**

Dillo videtur est vt
aduersus eum tm qui
dolo fecit quominus in pote-
state haberet actio locum ha-
beat noxalis: si ex dolo ei ac-
ciderit vt cesser noxalis actō
forte si suo suo fugā mādaue-
rit: an et si possit nichilomin?
cū alto agi: qd accidit cū alie-
nat manumissusve est: qd est
verius: i quo casu electio est
actoris cum quo velit agere
tul. aut ait de eo qui manumi-
sit: si paratus sit defendere se
manumissus: exceptionē dan-
dam et qui manumisit. hoc
et labore ait. **O** aliis.

Sed r. si pos-
tes. ex no-
ua. vt. S. l. q. t. i. n. g.
S. f. i. n. a. s. i. r. h.

Dillo. ha-
beat nox-
alis. s. v. l. i. s. o.

Cesset noxa-
lis. scilicet dire-
cta. Accur.

t Cum alio,
qd cepit poss. dere.

v Ut eris. scz
qd cuz vtroq agi
possit.

x Manumisit.
vt et J. e. si plurim
S. i. J. dē c. vt si